洛阳市教育局洛阳市公安消防支队文件
关于开展消防安全“ 三个一” 活动的通知
各县（市、区）教育局，市直各学校：
为贯彻落实《全市今冬明春第二次“清剿火患”战役工作方案》，进一步深化消防宣传“进学校”工作，切实增强全市中小学校、幼儿园广大师生消防安全意识和自防自救能力，坚决预防和遏制较大以上尤其是群死群伤火灾事故发生，在全市中小学、幼儿园放寒假前，市教育局、市公安消防支队决定联合开展消防安
全“三个一”主题消防宣传教育活动。现将有关要求通知如下：
　　一、活动时间
全市中小学、幼儿园放寒假前
二、活动对象     全市中小学校、幼儿园师生
三、活动内容
全市各地集中开展消防安全“三个一”活动。（一）集中上一节消防安全教育课，切实做到“认识消防、熟悉消防”
各级教育行政部门要在放寒假之前组织师生上一节消防安全教育课，利用“校讯通”向师生、家长发送5条消防提示短信，着力向师生普及《消防安全常识二十条》等消防安全知识。要按照统一下发的《中小学消防安全教育课件》（下载地址：http:
//pan.baidu.com/s/1gggJ9，提取密码:9fca），针对中小学生认知特点，分类实施消防安全教育。小学生重点开展认识火灾危险性、认识消防安全标识、火灾报警、火场逃生常识教育；中学生重点开展日常防火、灭火器材使用、逃生自救等知识教育；高中生重点开展消防法律法规、灭火器材使用、逃生自救他救、初期火灾扑救等消防知识教育。由消防部门、教育部门统一组织对各学校消防安全师资人员进行培训，合格后组织学校师生上一次不少于4个课时的消防安全教育课。公安消防机构可选派优秀的干部、士官担任学校校外辅导员，协助学校上好消防安全教育课。通过上好消防安全教育课，使学生掌握消防安全知识，增强防范意识，提高自防自救能力。
（2） 集中开展一次消防疏散演练，切实做到“认识火灾，学会逃生”
各级教育行政部门要督促和指导中小学校进一步完善消防应急预案，组织师生在放寒假之前认真开展一次消防应急疏散演练和灭火演习，提高广大师生火场逃生自救能力。公安消防机构要协助辖区内的中小学校制定和完善消防预案，对学校开展消防应急疏散演练予以专业指导。中小学校要根据学生的年龄特点，设置演练科目，突出演练的实用性和针对性。通过开展消防应急疏散演练，切实提高广大师生的认识火灾，学会逃生的能力。
（3） 集中布置一份假期消防作业，切实做到“会查找身边火灾隐患”
各级教育行政部门要统一印制《家庭消防安全自查表》、《消防安全作业题》和《中小学生消防安全实践记录表》发放给各中小学生，作为中小学生布置一份假期消防作业。各中小学校要将学生填写《家庭消防安全自查表》、《消防安全作业题》作为检验学习成果的重要手段，并要求学生结合实际情况，和家人共同绘制家庭疏散通道示意图，填写《中小学生消防安全实践记录表》，
达到“教育一个学生、带动一个家庭、辐射整个社会”的目的。四、有关要求
（1） 各级公安消防机构、教育行政部门要充分认识在中小学校、幼儿园开展消防安全“三个一”主题教育活动的重要意义，把此次活动作为服务中小学生健康成长、创建平安校园和消防安全示范学校创建抓紧抓好，通过寓教于乐的方式，组织开展各类宣传教育活动，潜移默化中提升在校师生的消防安全素质。防止出现搞形式、走过场的现象，切实讲求工作实效。
（2） 各级教育行政部门、公安消防机构要履行消防监督管理职责，对中小学校、幼儿园开展经常性的消防安全检查及宣传教育，对学校开展的消防应急疏散演练给予技术支持和专业指导；公安派出所消防专（兼）职民警要加大对辖区内中小学校、幼儿园的消防宣传教育工作，真正走进学校进行授课，指导学校利用宣传栏、黑板报、校园广播、电教设备开展消防常识教育；各级教育行政部门要牢固树立消防安全教育责任主体意识，督导中小学校、幼儿园按照既定方案开展消防安全宣传教育活动，确保“师资、课时、场地”三落实。
（3） 各级公安消防机构、教育行政部门要认真总结消防安全“三个一”主题教育活动经验，于2月28日前，各教育行政部门及市直各学校将活动开展情况报市教育局。各单位活动开展情况将作为今冬明春第二次“清剿火患”战役的重要考评依据,也是2月份国家公安部正式对洛阳教育系统进行消防安全考核验收的重要内容，教育局也将对此次活动开展情况进行通报讲评。
联系人：王三河电话：63253034
邮箱：lyjyjwsanhe@163.com
附件：1、家庭消防安全自查表
2、 消防安全作业题
3、 中小学生消防安全实践记录表
4、 消防安全提示语
洛阳市教育局     洛阳市公安消防支队
2014年1月2日
附件四：
消防安全提示语
1、 认识火灾，学会逃生，主动防范，保障安全。
2、 公共场所不得违章违规用火、用电、燃放烟花爆竹。在这些场所消费、休闲，请留意安全出口位置，遇到火情，从最近的安全出口迅速逃生。
3、 家庭要注意安全用火、用电、用气；正确使用电器设备，不乱接电源线，不超负荷用电，及时更换老化电器设备和线路，人离开要熄灭火源，出门要关掉电源、气源。一旦发现燃气泄漏，请迅速关闭气源阀门，打开门窗通风，严禁触动电器开关和使用明火。
4、 乘坐交通工具不要携带易燃易爆危险品，不要吸烟；要留意灭火器、安全锤和安全出口位置。
5、 切勿在安全通道上停放车辆和设置阻碍火灾扑救的障碍物。
6、 遇有火情，请及时拨打119报警，报警早，损失小
7、 发现违规用火、用电、用油、用气，占用、堵塞或封闭安全出口、疏散通道和消防车通道，以及埋压、圈占、损坏、挪用、遮挡消防设施和器材等火灾隐患，请及时拨打火灾隐患举报投诉电话96119举报。
8、 电动自行车引起的火灾时有发生，请注意电动自行车充电安全，不要在楼梯间、疏散通道或易燃可燃物附件停放和充电。
9、 遇到火灾时要沉着、冷静，迅速正确逃生，不贪恋财物、不乘坐电梯、不盲目跳楼。 10、穿过浓烟逃生时，尽量用浸湿的衣物保护头部和身体，捂住口鼻，弯腰低姿前行。身上着火，可就地打滚或用厚重衣物覆盖，压灭火苗。
11、 购买合格的烟花爆竹，燃放时遵守安全燃放规定，到指定地点燃放，禁止在公共娱乐场所、易燃易爆场所及周边燃放烟花爆竹。节日期间，周围燃放烟花爆竹，请关好门窗，及时清理阳台杂物，避免引起火灾。燃放烟花爆竹，请您注意远离人群，远离居民住宅、公共建筑、文物保护单位、采用可燃外保温材料的建筑、易燃易爆场所、山林、草原。
12、 冬季历来火灾多发，我市正在开展今冬明春“清剿火患” 战役，希望各单位严格落实消防安全责任制，加强值班巡查，及时消除火灾隐患，确保消防安全。

10

10

6